
ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ОТДЕЛ

ПРАЗДНИКИ

В  РАЙОННОЙ  
АДМИНИСТРАЦИИ

№ 113 (14156)  
Вторник, 2 октября  2012 г.

В соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Положением о 
бюджетном процессе в муниципальном 
образовании город Ялуторовск, утверж-
денным решением Ялуторовской город-
ской  Думы  от 26.11.2007 №380-IV ГД, 
статьей  31 Устава города Ялуторовска, 
городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести  в решение  Ялуторовской го-
родской Думы от 24.11.2011 №370-V ГД «О 
бюджете города Ялуторовска на  2012 год 
и на плановый период 2013 и  2014 годов»  
следующие  изменения и дополнения:

1.1. В части  1 статьи 1:
1.1.1. В  пункте 1) цифры  «1444846» за-

менить цифрами «1671614»;  
1.1.2. В  пункте 2) цифры  «1740029» за-

менить цифрами «1966814»;   
1.1.3. В  пункте 4) цифры  «295183» за-

менить цифрами «295200».
1.2. Приложение  №1 изложить в редак-

ции согласно приложению №1 к настоя-
щему решению.      

1.3. Приложение  № 4 изложить в ре-
дакции согласно приложению № 2 к на-
стоящему решению.

1.4. Приложение  № 6 изложить в редак-
ции согласно приложению №3 к настоя-
щему решению.

1.5. Приложение  № 8 изложить в редак-
ции согласно приложению №4 к настоя-
щему решению.

1.6. Приложение  № 9 изложить в редак-
ции согласно приложению №5 к настоя-
щему решению.

1.7. Приложение  № 13 изложить в ре-
дакции согласно приложению № 6 к на-
стоящему решению.

1.8. Приложение  № 15 изложить в ре-
дакции согласно приложению № 7 к на-
стоящему решению.

1.9. Приложение  № 17 изложить в ре-

дакции согласно приложению № 8 к на-
стоящему решению.

1.10. Приложение  № 20 изложить в ре-
дакции согласно приложению № 9 к насто-
ящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу 
с момента официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2012 года.

Валерий ПЕРМИНОВ,
председатель 
Ялуторовской

городской Думы
(Решение №459-V ГД от 27.09.2012 г.)    

ПРИМЕЧАНИЕ. В полном объеме с ре-
шением Ялуторовской городской Думы «О 
бюджете города Ялуторовска на 2012 год 
и на плановый период 2013 и 2014 годов»  
можно ознакомиться на официальном сай-
те г. Ялуторовска в разделе «Власть», «Го-
родская Дума», «Бюджет 2012».

Уважаемые жители 
Тюменской области!

Тюменская областная Дума 
проводит публичные слушания 

по проекту Закона Тюменской области 
«Об областном бюджете на 2013 год 

и на плановый период 2014 и 2015 годов»
В соответствии с Законом Тюменской 

области «О бюджетном процессе в Тю-
менской области» законопроект 2 октя-
бря 2012 года будет размещен на офици-
альном сайте Тюменской областной Ду-
мы в сети Интернет (WWW.DUMA72.RU).

В публичных слушаниях вправе участво-
вать граждане, проживающие в Тюмен-
ской области и обладающие активным из-
бирательным правом, а также представи-
тели организаций, осуществляющих дея-
тельность на территории Тюменской обла-
сти, представители государственных орга-
нов и органов местного самоуправления.

Мотивированные вопросы и предложения 
к проекту Закона Тюменской области «Об об-
ластном бюджете на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов» можно направить 
в период со 2 по 8 октября 2012 года в пись-
менном виде в Тюменскую областную Думу 
по адресу: 625018, г. Тюмень, ул. Республи-
ки, д. 52, или в электронном виде по адре-
су, указанному на официальном сайте Тю-
менской областной Думы в сети Интернет.

Для подготовки ответов по результа-
там рассмотрения  поступивших вопро-
сов необходимо указать фамилию, имя, 
отчество, адрес и контактный телефон.

Приглашаем всех заинтересованных 
лиц принять участие в обсуждении этого 
законопроекта.

Комитет областной Думы
по бюджету, налогам и финансам

О внесении изменений и дополнений в решение Ялуторовской городской Думы от 24.11.2011 №370-V ГД

В преддверии Дня пожилых людей во 
Дворце культуры состоялся  торжествен-
ный приём главы города. На него пригла-
сили активных и творческих жителей, ко-
торых, кстати,  трудно назвать пожилы-
ми - тех, кто  внёс весомый вклад в раз-
витие Ялуторовска и до сих пор поддер-
живает такую социальную активность, 
какая далеко не всем молодым по плечу. 

«Уважаемые представители «золото-
го» возраста! – обратился к собравшимся 
Игорь Горшков. – Никогда не понимал, по-
чему кого-то при мыслях о возрасте одо-
левает грусть. Ведь пожилой означает: 
пожил, бывалый, опытный. Время идёт, 
в суете разных дел мы вдруг становимся 
дедушками и бабушками. С этим ничего 
не сделаешь. Но ещё Цицерон говорил: 
«Да, с возрастом мы не можем делать то-
го, что делают молодые, но нечто мы мо-
жем  делать куда больше и лучше моло-
дых, причем не силой мышц, а мудростью 
и авторитетом». 

Глава города напомнил, что День по-
жилых людей призван обратить внима-
ние общественности на те вопросы, кото-
рые позволят улучшить жизнь ветеранов. 
От себя и от администрации он поблаго-
дарил ветеранов за то, что они помогают 
сделать Ялуторовск красивее, уютнее и 
благополучнее в социально-экономиче-
ском плане, за воспитание детей, терпе-
ние и мудрость. 

В связи с понижением температуры 
наружного воздуха, руководствуясь по-
становлением Правительства РФ от 
06.05.2011 № 354, параграф 2, пункт 5 
«О порядке предоставления коммуналь-
ных услуг гражданам»:

1. Теплоснабжающим организациям, 
отапливающим жилищный фонд и объ-
екты социальной сферы, начать отопи-
тельный сезон 2012-2013 гг.  с 1 октя-
бря  2012 года. 

2. Управляющим организациям: ООО 
«Домоуправление +», ООО «Интеграл», 

О начале  отопительного сезона 2012-2013 гг.
ООО «Сибстройгаз» УК, товариществам  
собственников жилья, руководителям 
объектов образования, здравоохранения, 
культуры обеспечить готовность внутрен-
них систем теплоснабжения к приёму те-
плоносителя. 

3. Отделу  по связям с общественно-
стью и делопроизводству Администра-
ции города Ялуторовска (М. Ю. Кузнецо-
ва) опубликовать  настоящее постановле-
ние в средствах массовой  информации. 

 Отделу информатизации и технической 
защиты  информации Администрации го-

рода Ялуторовска (Д. А. Воропаев) разме-
стить настоящее постановление на офи-
циальном сайте Администрации города 
Ялуторовска.

4. Контроль за исполнением настояще-
го  постановления возложить на предсе-
дателя комитета по жилищно-коммуналь-
ному хозяйству, строительству и газифи-
кации О. Л. Рычкову.

Игорь ГОРШКОВ,
глава города

(Постановление № 1009 
от 24 сентября 2012 г.)

Ветеран Великой Отечественной войны Михаил Воро-
бьёв получает диплом из рук главы города 

Торжественный приём  главы рай-
она А. С. Гильгенберга активистов 
ветеранского движения состоялся 
в канун Международного дня пожи-
лых людей. 

В нашем районе живет 3052 ветерана. 
Подавляющее большинство ведет актив-
ный образ жизни, не желая предаваться 
унынию в четырех стенах. В первичных 
общественных объединениях, а их в рай-
оне  21, действительно кипит жизнь, ведь 
руководят ими люди, пришедшие сюда по 
зову сердца и души. Районный совет ве-

Приём у главы города
Вниманию 

жителей города и района!
4 октября 2012 г. на территории горо-

да Ялуторовска и Ялуторовского райо-
на будет проводиться Всероссийская 
тренировка, посвященная 80-летию со 
дня образования Гражданской обороны.

Администрация города

теранов возглавляет неравнодушная и за-
ботливая З. Д. Нижегородова.   

А. С. Гильгенберг,  приветствуя участни-
ков торжества, поблагодарил ветеранов за 
ратный и мирный труд во благо Отечества, 
подчеркнув, что   каждый из них является 
образцом скромного служения своей ма-
лой родине  и примером для подражания 
новым поколениям. Глава района вручил 
памятные подарки  активистам первичных 
организаций и победителям смотра-кон-
курса «Ветеранское подворье». В числе 
награжденных Г. П. Горностаев - жизнера-

достный и энергичный человек, предсе-
датель совета ветеранов Памятнинского 
сельского поселения, 23 года преданный 
своему общественному делу. 

Очень теплой и задушевной получилась 
концертная программа, в которой приня-
ли  участие лучшие творческие коллекти-
вы района – фольклорный ансамбль «Та-
маша», народный хор «Раздолье», вокаль-
ная группа «Студия-100». Замечатель-
но вписались в праздник и выступления 
юных танцовщиц из ансамбля «Марина». 

Татьяна КУРЫНОВА

Названо лучшим 
Муниципальное автономное учреж-

дение «Молодёжный социально-де-
ловой центр» названо лучшим учреж-
дением сферы молодежной политики 
2012 года. 

Диплом 1-й степени от департамента по 
спорту и молодежной политики Тюменской 
области – награда коллективу за профес-
сиональное мастерство, трудовой вклад 
педагогов и специалистов в работу с мо-
лодежью, расширение сферы услуг для 
молодого поколения.

Анатолий МЯСНИКОВ

Чистое село - 
добрые люди    

На аппаратном совещании  главы  
района А. С. Гильгенберга с руково-
дителями структурных подразделений 
администрации, служб и ведомств со-
циальной сферы  обсуждались  вопро-
сы готовности объектов жизнеобеспе-
чения к работе в зимних условиях, ор-
ганизации хозяйственной деятельно-
сти и другие темы.

В ходе обсуждения поступило предло-
жение о проведении месячника по лик-
видации несанкционированных мусор-
ных свалок на территориях сельских по-
селений. Инициатива получила одобре-
ние. Месячник стартовал 1 октября. Рас-
считывая на сознательность  большин-
ства жителей района, хочется надеяться 
на их участие в уборке.

Татьяна КУРЫНОВА

По зову сердца и души 

В этот день всем со-
бравшимся препод-
несли подарки. Осо-
бая награда вруче-
на ветерану Великой 
Отечественной войны 
Михаилу Алексееви-
чу Воробьёву. Уроже-
нец села Старый Кав-
дык, единственный 
из ветеранов Тюмен-
ской области он был 
участником военно-
го парада 1941 года в 
Москве. Имеет два ор-
дена Красной Звезды, 
орден Отечественной 
войны второй степе-
ни, медали «За обо-
рону Москвы», «За 
освобождение Бело-
руссии», «За победу 
над Германией»  и 10 
юбилейных медалей.  
За мужество и геро-
изм, проявленные в 
Отечественной войне 
1941-1945 гг., Михаил Алексеевич  удосто-
ен звания лауреата форума «Обществен-
ное признание». 

На торжественном приёме было сказа-
но много тёплых слов в адрес виновников 
торжества. Сами они делились мыслями 

и планами на будущее, а на вопрос: «Что 
вдохновляет их на деятельность», чаще 
всего отвечали: «Ялуторовск и люди, ко-
торые в нём живут». 

Ольга КАЛИНИНА
Фото автора 

/



НОВОСТИ

Боец нащупывает мины

«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» вторник,  2  октября  2012 г.2
СПОРТ

Сокрушительный 
удар

Шестеро каратистов из Ялу-
торовска вошли в первый со-
став сборной Тюменской об-
ласти. Теперь они будут з ащи-
щать честь региона на россий-
ских соревнованиях. 

Список сформировался после 
турнира, прошедшего в Тюмени 
в конце сентября. Чтобы войти 
в первый состав сборной, ребя-
та должны были занять 1-е и 2-е 
места. Заветные путевки в воз-
растной категории 10-11 лет за-
служенно получили  Юля Заха-
рова и Максим Воробьёв. В воз-
растной категории 12-13 лет на 
общероссийском уровне будут 
соревноваться  Олег Кавка, Ва-
дим Шабалдин и Никита Тото-
лин. Также в сборной региона – 
15-летний Павел Долговых.   

Еще два ялуторовских спортсме-
на - Алексей Сергеев и Матвей 
Савин во втором составе сбор-
ной. Всех этих ребят трениру-
ет Евгений Антипин, имеющий 
1-й дан (чёрный пояс) по кара-
тэ. В выходные, 6-7 октября, все 
8 сильнейших каратистов Ялу-
торовска  отправятся в Новоси-
бирск на международный турнир 
«Кубок Покрышкина». 

Чемпион 
соседней 
области

9-летний ялуторовчанин 
Максим Прозоров стал чем-
пионом Свердловской обла-
сти по картингу.

 22-23 сентября в г. Полев-
ском состязались сильнейшие                     
спортсмены Уральского феде-
рального округа. Максим стал без-
оговорочным лидером в классе 
«микро» (заводской класс карта). 
И хотя он участвовал только в двух 
из трёх этапов чемпионата, от бли-
жайшего соперника оторвался на 
9 очков. В классе «мини» на по-
следнем этапе Максим также ли-
дировал, но по итогам всего сезо-
на занял четвёртое место. 

Хорошо 
пробежались

За медалями в соседний го-
род успешно съездили ялуто-
ровские легкоатлеты. 23 сен-
тября в  Заводоуковске состо-
ялся  Всероссийский день бе-
га «Кросс наций-2012».  

Первые места на дистанции                  
5 км заняли наши мужчины Вик-
тор Жернаков (в группе 40-49 
лет) и Владимир Вешкурцев (в 
группе 20-39 лет). В забеге на 
2,5 км быстрее соперниц были  
Татьяна Зубарева (35-49 лет) и 
Елена Дунец (20-34 года).  

Подрастающее поколение то-
же дало повод для гордости: на 
дистанции 1 км среди бегунов в 
возрасте 12-15 лет Дмитрий Ку-
минов занял 2-е место, Алек-
сандр Жернаков – 3-е.  

Ольга КАЛИНИНА

Бокс против 
наркотиков

Одноименный ежегодный 
турнир памяти трагически 
погибшего от рук наркомана  
Сергея Пушкина прошел в 
Омске. 

Постоянными участниками 
турнира стали и ялуторовские 
боксеры. Все три юных спортсме-
на заняли призовые места. Алек-
сей Кобелев (школа № 2, 7 класс) 
и Максим Шаманский (школа                                                          
№ 1, 7 класс) поднялись на вто-
рую ступеньку пьедестала почета. 
А Марат Бикчентаев (школа № 2, 
6 класс) завоевал 1-е место. Тре-
нирует ребят Евгений Русаков.

Анатолий  МЯСНИКОВ

В год 200-летия со дня победы 
русской армии под командованием                          
М. И. Кутузова в Бородинском сраже-
нии традиционная военно-спортив-
ная игра «Зарница» в Ялуторовске 
была посвящена этой знаменатель-
ной дате. Команды смелых и трени-
рованных ребят из всех общеобразо-
вательных школ города, а также меди-
цинского и аграрного колледжей, по-
казали, что и в наше время есть «мо-
гучее, лихое племя».

Участники прошли две «полосы вы-
живания»: туристическую и военизиро-
ванную.  Первый маршрут тре бует са-
мых разных навыков – и умения пере-
сечь болото, и знания способов подачи 
сигнала «SOS». Тем не менее эта часть 
считается более лёгкой и на неё допу-
скается по одной девушке от команды. 

Второе испытание – только для пред-
ставителей сильного пола. На военизи-
рованной тропе ребятам нужно было 
собрать автомат, найти мины, прополз-
ти под колючей проволокой, метать гра-
наты и оказывать  помощь «раненому» 
товарищу. 

Лучше всех с испытаниями нынче 
справились ученики 4-й школы - у них 
первое место, 2-е - у  школы № 1, 3-е  - 
№ 3, на 4-м месте - школа  им. Декабри-
стов. Среди учебных заведений опреде-
лить лучшего было непросто: медицин-
ский колледж признан победителем на 
«тропе войны», аграрный – на туристи-
ческой «полосе выживания». Но в ито-
ге по сумме всех баллов на первое ме-
сто вышли будущие медики.  

Ольга КАЛИНИНА
Фото автора

По инициативе индивидуаль-
ного предпринимателя С. Б. Ша-
балина совместно с админи-
страциями города и района на 
территории ТК «Гулливер» про-
шла первая районная сельско-
хозяйственная ярмарка «Золо-
тая осень-2012»,  где все желаю-
щие могли ознакомиться с широ-
ким ассортиментом продоволь-
ственных товаров местных то-
варопроизводителей и сельско-
хозяйственной продукции из го-
рода, района и области.

Представитель ИП С. Б. Шаба-
лина Татьяна Новосёлова, обра-
щаясь к гостям и участникам, от-
метила, что такая ярмарка прово-

дится впервые, но есть надежда, 
что она станет традиционной. С 
приветственным словом к участ-
никам и гостям обратился пер-
вый заместитель главы Ялуто-
ровского района В. Ю. Лысков.

Развлекали посетителей  кол-
лективы творческой самодея-
тельности со всего  района. С 
большим удовольствием зрите-
ли слушали фольклорный ан-
самбль  «Калинушка», который 
поднимал настроение зажига-
тельными казачьими песнями, 
красочными нарядами. Некото-

рые зрители даже пританцовыва-
ли на месте. Всенародно извест-
ные песни «Ой, сад во дворе», 
«Златая Русь» исполнил хохлов-
ский хор русской песни «Раздо-
лье». Национальными напевами 
и плясками порадовал гостей и 
народный ансамбль «Тамаша».  

У центральных ворот гостей 
встречали «цыганки-гадалки», ко-
торые  совершали свои предска-
зания. Для  маленьких организо-
вали развлекательную площадку, 
где самых смекалистых и подвиж-
ных ждали призы. Неподалеку от 

сцены располагалась спортивная 
площадка. Желающие соревнова-
лись в армспорте и поднятии гирь.

Хорошая сентябрьская по-
года, музыка, широкий ассор-                           
тимент товаров создавали на яр-
марке прекрасное настроение зо-
лотой осени.

Наталья ТУЗ,
заведующая отделом 

библиотечно-
информационной

деятельности Центра 
культуры и досуга 

Ялуторовского района

«Золотая осень-2012» 

ЗАРНИЦА-2012

Болото можно пересечь при помощи жердей

Настоящая девушка смотрит в кадр, да-
же находясь в весьма шатком положении

Проволока натянута в 40 сантиметрах 
от земли

В противогазах нужно пробежать 150 метров

На ярмарке можно было и продуктов свежих купить, и силами померяться



«ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ» вторник,  2  октября  2012 г. 3

БЛАГОЧЕСТИВОМУ  ЧИТАТЕЛЮ

Председатель регионально-
го отделения  Эдуард Омаров, 
открывая совещание, отметил, 
что за 2012 г. руководством под-
разделения, при активном взаи-
модействии с органами государ-
ственной власти, общественны-
ми организациями и бизнес-со-
обществом Тюменской области, 
был проделан достаточно боль-
шой объем работы. За два года 
численность отделения вырос-
ла в 6 раз, и сегодня региональ-
ная ОПОРА объединяет более 
100 предпринимателей, 11 обще-
ственных организаций, 6 муници-
пальных образований области: 
города Тюмень, Ишим, Тобольск, 
Ялуторовск, Заводоуковск, сёла 
Б. Сорокино, Юргинское. 

Параллельно с развитием сети 
местных отделений Тюменской 
ОПОРОЙ совместно с органи-
зациями-партнёрами проводит-

ся  работа по совершенствова-
нию нормативной базы, сокраще-
нию избыточных административ-
ных барьеров, соблюдению эф-
фективной защиты прав и закон-
ных интересов малого бизнеса. 
В 2012 г. налажены партнёрские 
отношения с отделением Пенси-
онного Фонда РФ по Тюменской 
области, Тюменской областной 
организацией профсоюзов «Тор-
говое Единство» и Ассоциацией 
организационных психологов Тю-
менской области. Были достиг-
нуты договорённости о сотруд-
ничестве с представительством 
Министерства иностранных дел 
в Екатеринбурге. Также регио-
нальная ОПОРА подключилась 
к участию в проверочных меро-

приятиях, проводимых Центром 
по борьбе с правонарушения-
ми в сфере потребительского 
рынка и исполнению админи-
стративного законодательства 
УВД Тюменской области. 

Лидеры местных отделений 
подвели промежуточные итоги 
своей  работы и поделились но-
востями. Среди основных дости-
жений: принятие в пяти муници-
палитетах юга Тюменской обла-
сти положения «Об обществен-
ной экспертизе проектов муници-
пальных нормативно-правовых 
актов в сфере малого и среднего 
предпринимательства» в редак-
ции, предложенной региональ-
ной ОПОРОЙ. 

Одной из ключевых проблем, 
сдерживающих развитие пред-
принимательства в городах юга 
Тюменской области, была назва-
на  несовершенная процедура 

подключения к  сетям газораспре-
деления и газификации субъектов 
СМСП. Председатель Ялуторов-
ского отделения Сергей Терещен-
ко рассказал, что в ответ на ини-
циативу ОПОРЫ по поручению 
губернатора Тюменской области 
Владимира Якушева уже созда-
на рабочая группа по вопросам 
упрощения подключения субъ-
ектов МСП к сетям газификации.  

Председатель Тобольского 
отделения Елена Коломейцева 
рассказала о запуске проекта по 
организации общественных при-
ёмных для предпринимателей в 
городе Тобольске и Тобольском 
районе.

Член Совета ТРО Татьяна За-
рубина ознакомила коллег с но-

вым для российского предпри-
нимателя термином – «трудовое 
здравоохранение» и рассказа-
ла о повышении качества жизни 
своих сотрудников как о ресурсе 
для развития организаций.

Участвующий в совещании за-
меститель главы г. Ишима Евге-
ний Дроздов  поддержал пред-
ложение Эдуарда Омарова реа-
лизовать в 2013 году исследова-
тельский проект ОПОРЫ по соз-
данию рейтинга муниципалите-
тов по уровню развития малого 
и среднего предпринимательства.  
«Составление такого рейтинга 
среди 26 муниципальных образо-
ваний Тюменской области послу-
жит прямой мотивацией для орга-
нов муниципального управления. 
И будет стимулом для глав горо-
дов и районов идти навстречу ма-
лому бизнесу», - поделился мне-
нием Евгений Дроздов.

Коллеги по общественной ра-
боте единодушно сошлись во 
мнении, что в последние два года 
объединяющим звеном для них 
стала новая традиция: праздно-
вание Всероссийского дня пред-
принимателя. С подачи ОПОРЫ 
этот профессиональный празд-
ник стал впервые проводиться 
не только в областном центре, 
но и во всех городах региона, и 
это благодаря общим усилиям 
членов ОПОРЫ.

«Разносторонность деятель-
ности и темпы развития регио-
нальной ОПОРЫ радуют с каж-
дым годом всё больше. Можно 
уверенно сказать, что даже пред-
приниматели из небольших му-
ниципалитетов сегодня могут 
рассчитывать на реальную прак-
тическую помощь от таких струк-
тур, как ОПОРА РОССИИ», - по-
дытожил Эдуард Омаров.

Евгения НЕМЫКИНА,
исполнительный директор 
Тюменского регионального 
отделения ОПОРА РОССИИ 

 8  октября - церковь и весь рус-
ский народ вспоминает великого 
святого преподобного Сергия 
Радонежского чудотворца. Ему 
молятся о просвещении разума и 
научении духовной грамоте и о по-
мощи в трудном учении (о разви-
тии ума у детей), а также для об-
ретения смирения; о благососто-
янии Отечества и Церкви. Наша 
Воскресная школа при Успенско-
Никольском храме носит его имя.        

9 октября - церковь вспоминает 
апостола и евангелиста Иоанна 
Богослова. Любимый ученик Го-
спода Иисуса Христа. Им написа-
но Евангелие (потому и Богослов), 
Откровение (Апокалипсис) – таин-
ственное изложение грядущих су-
деб мира и церкви. Обращаясь к 
своим ученикам, он до последнего 
вздоха не уставал повторять: «Де-
ти! Любите друг друга!». Именно 
поэтому он носит имя «апостола 
любви». Иоанну Богослову молят-
ся о совете и любви между супру-
гами, при душевной немощи и при 
учении иконописанию.    

13 октября, 17-00 – вечернее 
Богослужение. Исповедь.

14 октября – праздник Покро-
ва Пресвятой Богородицы. Он 
установлен русской православ-
ной церковью в память о чудесном 
явлении Божией Матери во Вла-
хернском храме Константинополя                                                                 

в X веке. Праздник Покрова уста-
новил благоверный князь Андрей 
Боголюбский в 1164 году.  В честь 
Покрова Божией Матери писа-
лись иконы, строились храмы.  

8-00 - исповедь. Божественная 
литургия. Причастие Святых 
Христовых Таинств. Празднич-
ный молебен.

15 октября – церковь вспо-
минает священномученика                          
Киприана и мученицу Иусти-
ну. Им молятся при нападении 
бесовских сил и колдовства.

18 октября – память святите-
лей Петра, Алексия, Ионы, Фи-
липпа и Ермогена, Московских 
и всея России чудотворцев. 
Трудясь на благо церкви, они ох-
раняли православие на святой 
земле русской и способствова-
ли укреплению единодержавия. 

19 октября – память апо-
стола Фомы. Он был одним из                   
12-ти учеников Спасителя. Не по-
верил в Воскресение Христово, 
пока не увидел Воскресшего Го-
спода и не прикоснулся к Его ра-
нам. Отсюда в народе появилось 
выражение «Фома неверующий».

21 октября – память Сибир-
ского святителя Филофея Ле-
щинского.

23 октября – память св. пре-
подобного Амвросия, старца                   
Оптинского и всея России чудот-

ворца. Сподобившийся принять от 
Бога дар дерзновения в молитве и 
дар рассуждения и прозорливости, 
он помогал всем приходящим к не-
му, как при своей жизни, так и по 
своем переселении в Жизнь веч-
ную. К нему обращаются за помо-
щью во всех трудных жизненных 
обстоятельствах и в болезнях.

26 октября – празднование 
Иверской  иконы Божией Ма-
тери, защитницы южных границ 
нашего Отечества. Ей молятся о 
помощи земледельцам, от пожа-
ра, в душевных и телесных неду-
гах. В нашем храме имеется эта 
благодатная, намоленная наши-
ми предками икона.

31 октября – память святого 
апостола и евангелиста Луки. 
Он был одним из 70-и апостолов 
и являлся помощником апостола 
Павла. Образованный врач и живо-
писец. Написал Евангелие и книгу 
Деяний апостольских. Ему молят-
ся об исцелении от глазных болез-
ней и о помощи при изучении ико-
нописания.

В церкви вы можете заказать 
акафист  святому, в помощи ко-
торого нуждаетесь.

1,2,4,8,9,11,15,16,18,19,23,25,
26,30,31 октября – молебны с 
акафистом. Начало в 11-00.

Церковный совет 
Успенско-Никольского храма

6 октября, суббота, 8-30 - кре-
щение взрослых. 9-00 - панихида, 
отпевание. 9-30 - крещение де-
тей до 14 лет. 16-00 - вечернее 
Богослужение. Исповедь.

7 октября, воскресенье - не-
деля 18-я по Пятидесятнице. Па-
мять первомученицы равноапо-
стольной Фёклы. 8-30 - Божествен-
ная литургия. Заказные молебны.

8 октября, понедельник - пре-
ставление преподобного Сергия, 
игумена Радонежского, всея Рос-
сии чудотворца. 16-00 - вечернее 
Богослужение. Исповедь.

9 октября, вторник - престав-
ление апостола и евангелиста 
 Иоанна Богослова. Память свя-
тителя Тихона, патриарха Мо-
сковского и всея России. 8-30 - 
Божественная литургия.

13 октября, суббота, 8-30 – 
крещение взрослых. 9-00 - пани-
хида, отпевание. 9-30 - крещение 
детей до 14 лет. 16-00 - вечернее 
Богослужение. Исповедь.

14 октября, воскресенье - не-
деля 19-я по Пятидесятнице. По-
кров Пресвятой Владычицы Бо-
городицы и Приснодевы Марии. 
8-30 - Божественная литургия. 
Заказные молебны.

20 октября, суббота, 8-30 -  
крещение взрослых. 9-00 - пани-
хида, отпевание. 9-30 - крещение 
детей до 14 лет. 16-00 - вечернее 

Богослужение. Исповедь.
21 октября, воскресенье - не-

деля 20-я по Пятидесятнице. Па-
мять святых отцов VII Вселенско-
го собора. 8-30 - Божественная 
литургия. Заказные молебны.

27 октября, суббота, 8-30 - 
крещение взрослых. 9-00 - пани-
хида, отпевание. 9-30 - крещение 
детей до 14 лет. 16-00 - вечернее 
Богослужение. Исповедь.

28 октября, воскресенье  - неде-
ля 21-я по Пятидесятнице. Память 
преподобного Евфимия Нового, 
Солунского. 8-30 - Божественная 
литургия. Заказные молебны.

Иерей МИХАИЛ
(Безукладников),

настоятель
Сретенского собора 

В Тюмени состоялось расширенное заседание совета Тюменского региональ-
ного отделения ОПОРА РОССИИ, на котором были подведены итоги работы за 
2012 год. Заседание прошло при участии советов шести местных отделений.

Эдуард ОМАРОВ: «... предприниматели из неболь-
ших муниципалитетов сегодня могут рассчитывать на 
реальную практическую помощь от таких структур, как                      
ОПОРА РОССИИ»

Ïðàâîñëàâíûå ïðàçäíèêè  îêòÿáðÿ
Â Ñðåòåíñêîì ñîáîðå Â Óñïåíñêî-Íèêîëüñêîì õðàìå

АКТУАЛЬНО!

-  То, что «Телефон до-
верия» востребован, го-
ворит о доверии граж-
дан к полиции. Количе-
ство звонков, поступающих 
на него, значительно возрос-
ло. С начала текущего года в 
отдел внутренних дел посту-
пило 91 сообщение, это в два 
раза больше по сравнению с 
аналогичным периодом про-
шлого года.   

-  Что даёт отделу поли-
ции применение «Телефо-
на доверия»?

-  Прежде всего, оператив-
ное реагирование на посту-
пающие сообщения граждан 
о преступлениях, правонару-
шениях и иной информации 
о происшествиях, представ-
ляющих оперативный инте-
рес. «Телефон доверия» по-
могает взаимодействовать с 
гражданами и представите-
лями организаций, предпри-
ятий в вопросах профилак-
тики противодействия пре-
ступности и правонаруше-
ний. Позволяет вести мони-
торинг работы полиции, её 
оценки. В конечном итоге ве-
дёт к повышению уровня до-
верия населения к органам 
внутренних дел, укреплению 
степени уверенности граж-
дан в защищённости сво-
их личных и имуществен-
ных интересов. Немаловаж-
но и то, что возрастает готов-
ность граждан оказать под-
держку органам внутренних 
дел.   

-  В какое время можно по-
звонить на «Телефон дове-
рия»?

-  Звонить на «Телефон до-
верия» можно в любое время 
суток и сообщать информацию 
о готовящихся, совершаемых 
или совершённых преступле-
ниях, правонарушениях и иных 
происшествиях; о необходимо-
сти проведения профилакти-
ческой работы для предотвра-
щения преступлений и право-
нарушений. Также можно рас-
сказать о фактах нарушений 
законности, служебной дисци-
плины, норм профессиональ-
ной этики сотрудниками орга-
нов внутренних дел; о явле-
ниях коррупции, вымогатель-
ства, волокиты со стороны со-
трудников полиции или совер-
шения иных деяний, содержа-
щих признаки злоупотребления 
служебным положением. Мы 
будем рады услышать предло-
жения по совершенствованию 
деятельности полиции и орга-
нов внутренних дел.

-  Александр Васильевич, на-
помните читателям номер «Те-
лефона доверия»…

-  Номера «Телефонов дове-
рия»: межмуниципальный отдел 
МВД России «Ялуторовский» -  
2-04-25, УМВД России по Тюмен-
ской области  - 8 (3452) 29-14-32.

Беседовал 
Анатолий  МЯСНИКОВ 

 Телефон-помощник
Уже несколько 

лет в межмуници-
пальном отделе 
МВД России «Ялу-
торовский» работа-
ет «Телефон дове-
рия». О его значе-
нии рассказывает 
начальник отдела, 
полковник полиции                                                
А. В. ТИТЕНКО: 



экземпляров
еженедельный тираж «ЯЖ»27048

Òåë. 8-922-266-66-63

Ïðîäàþò
ÑÒÀÍÊÈ

ïî ìåòàëëîîáðàáîòêå.

7-
85

4



За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламодатели.

Подписной индекс 54357.   Тираж  8966.   Заказ № 2319.    Подписано  в  печать  1 октября  2012  года.  По графику  -  в 16-00, фактически  -  в 16-00.

Газета зарегистрирована Западно-Сибирским управлением Федеральной служ-
бы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуни-
каций и охране культурного наследия. Свидетельство ПИ № ФС 17-0478
от 16.08.2006 г. Номер набран и сверстан в АНО «Информационно-изда-
тельский центр «Ялуторовская жизнь».
Газета отпечатана в Ялуторовской типографии. 627010, г. Ялуторовск,
ул. Революции, 52, тел. 8 (34535) 3-04-05.

Телефоны: главного редактора - 2-02-51,
редактора - 3-04-36,
ответственного секретаря - 2-02-49,
отдела писем - 3-09-76,
отдела информации - 3-09-58,
отдела экономических проблем - 2-04-61,
издательского отдела - 2-07-02,
радиопрограммы «Ялуторовская волна» -
2-05-40,
отдела  рекламы и объявлений - 3-06-96,
бухгалтерии - 3-04-16.

-  с таким знаком публикуются материалы на правах рекламы.

Главный редактор Л. В. КАЛИНИНА
Редактор Е. П. БЕЛЫХ
Адрес: 627010, г. Ялуторовск, ул. Революции, 52.
E-mail: для корреспондентов - yl1907@mail.ru
           для рекламы - tyum_province@mail.ru
УЧРЕДИТЕЛЬ: департамент информационной политики Тюменской области.
625004, г. Тюмень, ул. Володарского, 45.
ИЗДАТЕЛЬ: автономная некоммерческая организация «Информационно-
издательский центр «Ялуторовская жизнь». 627010, г. Ялуторовск,
ул. Революции, 52.

Выходит 150 раз в год
по вторникам, четвергам,

субботам.
Газета выпускается

при финансовой поддержке
правительства

Тюменской области.

СПУТНИКОВОЕ
ТЕЛЕВИДЕНИЕ.

ИП Дружков Д. Е.

Тел.: 3-46-44, 8-952-687-07-74

Tриколор Full HD.
ТРИКОЛОР-КРЕДИТ.8-

10
99

(9-1133)Коллектив МАОУ «СОШ
№3» выражает глубокое собо-
лезнование семье Казанце-
вых: Александре Петровне,
Александру Алексеевичу, Оль-
ге Александровне в связи со
смертью матери и бабушки

СНЕГИРЕВОЙ
Зои Ивановны

Ïîçäðàâëÿåì!
(9-1200)Агентство недвижимости «Эксперт»

- с годовщиной! Агентство недвижимости «Эк-
сперт» славится опытом на рынке 6 лет. Луч-

шей компании рынка жилья город Ялуторовск не знал до
тебя. Сотрудники - просто один организм: работают сла-
женно, как механизм. Всё знают они о продаже квартир,
помогут советом и делом своим. Риелтор - призвание ком-
пании этой, она рождена быть огромной планетой. Как
солнце светить, всё вокруг согревая, и людям с надеж-
дой идти помогая!

С уважением - семьи Вакуленко и Таут
(9-1200)Уважаемую Татьяну Ильиничну РЯВКИНУ - с юби-
леем! От души всем коллективом поздравляем Вас, кол-
лега, ценим как специалиста, любим Вас как человека!
Пусть удача помогает, заряжает оптимизмом! Будьте сча-
стливы, здоровы и успешны в личной жизни!

С уважением -
коллектив ООО «Эксперт-Ялуторовск»

(9-1151)Дорогую Любовь Анатольевну ЮРЛОВУ - с юби-
леем! Желаем не болеть, не стареть, не унывать.

Усламины
(9-1160) Совет землячества «Югра» поздравляет земля-
ков-югорцев с Днём мудрости! Желаем крепкого здо-
ровья, радостного настроения, любви родных и близких,
тепла и уюта в жизни.
Напоминаем: время общения - каждый вторник, в 13-00,
в горсовете ветеранов по ул. Тюменской, 55.
(9-1180)Уважаемые ветераны образования! Сердечно
поздравляем вас с замечательными праздниками -
Днём пожилых людей и Днём учителя. Жела-
ем вам доброго здоровья, благополучия, ду-
шевной радости, заботы, внимания родных
и близких, долголетия!

Городской комитет образования,
профком, совет ветеранов

ÓÑËÓÃÈ
(8-310)ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ на
а/м «Газель». Тел. 8-950-495-
05-25.
(8-1056)ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ на
а/м «Газель». Наличный, без-
наличный расчёт. Тел. 8-982-
925-02-20.
(9-933)ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ на
а/м «Газель». Тел. 8-982-903-
17-16.
(9-1115)ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ на
а/м «Газель». Тел. 8-950-496-
31-52.
(9-261)ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ на
а/м «Газель». Тел. 8-922-268-
95-44.
(9-505)ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ. Тел.
8-919-953-20-68.
(9-972)Услуги на а/м ГАЗ-53 (са-
мосвал). Привезу перегной.
Тел. 8-950-495-42-40.
(9-524)Услуги крана-манипуля-
тора. Тел. 8-902-812-38-62.
(8-272)Услуги крана-манипуля-
тора. Тел. 8-950-495-00-04.
(9-153)Услуги крана-манипуля-
тора. Тел. 8-950-495-08-88.
(9-1113)Ремонт квартиры «под
ключ» (плитка, гипсокартон,
ламинат и др.). Тел. 8-922-
476-45-80.
(8-971)Выполним строитель-
ные работы. Кровля, фа-
сад. Кладка. Тел. 8-922-470-
83-16.
(8-1204)Кровельные работы.
Сайдинг. Тел. 8-952-688-15-82.
(8-1209)Замена старой кровли.
Тел. 8-922-476-50-05.
(8-8-1202)Замена старой кров-
ли. Замер, доставка, мон-
таж. Тел. 8-952-688-18-52.
(8-1203)Крыши, сайдинг. Заме-
на старой кровли. Тел.
8-919-947-53-10.
(9-1079)Кладка печей, каминов,
мангалов, керамической
плитки. Тел. 8-950-485-62-41.
(9-716)Монтаж отопления. Сан-
техника. Водопровод. Тел.:
8-961-202-74-38, 3-39-23.
(9-809)Ремонт телевизоров на
дому. Тел. 8-904-888-56-14.
(9-1196)Выполню дипломные,
курсовые, контрольные
работы. Тел. 8-906-825-87-98.
(7-640)Ремонт бытовой техни-
ки. Тел.: 8-902-624-41-41,
3-46-55.

(9-1076)Услуги парикмахера.
Тел. 8-982-938-27-26.
(8-1240)Массаж на дому. Тел.
8-919-933-40-39.
(9-821)Ремонт холодильников.
Тел.: 3-03-52, 8-902-812-57-75.

ÏÐÈÃËÀØÀÞÒ
ÍÀ ÐÀÁÎÒÓ

(10-12)Срочно! ЮРИСКОН-
СУЛЬТА; ВОСПИТАТЕЛЯ;
ПОВАРА; ПОСУДНИЦУ. Тел.
2-03-06.
(10-13)ВОДИТЕЛЕЙ; РАЗНОРА-
БОЧИХ. З/п - до 20 тыс. руб.
Тел. 3-07-86.
(9-1167)АВТОМОЙЩИЦ .  Тел.
8-904-889-97-33.
(9-994)ВОДИТЕЛЯ категорий
«В», «С», «Е». Опыт работы
обязателен. Тел. 2-02-71.
(9-1116)РАБОЧИХ, з/п - 1500
руб./день. Возможно совме-
щение. Тел. 8-904-888-44-99.
(9-1164)СПЕЦИАЛИСТОВ по не-
движимости. Тел. 8-922-263-
49-41.
(10-14)ПАРИКМАХЕРА-универ-
сала. Опыт работы. Обуче-
ние. Тел. 8-912-388-84-00.
(9-1159)Строительная организа-
ция - РАБОЧИХ. Тел.: 8-922-
260-53-53, 8-912-398-77-97.
(9-1141)ПРОДАВЦОВ продо-
вольственных товаров. Тел.
8-902-624-81-56.
(9-1127)ПОВАРОВ; ГАРДЕРОБ-
ЩИЦУ; ПОСУДНИЦУ. Тел.
2-05-26.
(9-1023)ЗАО «Ялуторовский КСМ»
на постоянную работу - ЛА-
БОРАНТА производства стро-
ительных материалов; ЗАВЕ-
ДУЮЩЕГО складом готовой
продукции цеха ЖБИ; ГРУЗ-
ЧИКОВ; ПИЛОТОЧА; ДВОР-
НИКА. Обр.: ул. Революции,
186, в службу по персоналу.
(9-992)ТОКАРЕЙ ЧПУ; КУЗНЕ-
ЦОВ на молоты и прессы;
подсобных РАБОЧИХ; ЭЛЕКТ-
РИКА; СТРОПАЛЬЩИКА;
СЛЕСАРЯ КИПиА.  Обр.:
ул. Советская, 9/3, в отдел
кадров. Тел. 2-31-30.
(9-965)ПО «Заречный» - ПРО-
ДАВЦА в магазин с. Аслана.
Тел. 8-919-928-19-17.
(9-911) ЭЛЕКТРОМОНТАЖНИ-
КОВ для работы в Заводо-
уковском районе. Тел. 8-932-
482-22-31.
(9-852) КФХ «Зайкина И. А.» –
ЭЛЕКТРИКОВ; МЕХАНИЗАТО-
РОВ; ВОДИТЕЛЯ категорий
«С», «Е»; РАБОЧИХ на уборку
овощей. Обр.: ул. Советская, 45.
(9-541)РАБОЧИХ на разбор кир-
пичного здания (можно сту-
дентов). Тел. 8-904-888-58-58.
(9-971)Срочно! В детский сад
№ 5 - ВОСПИТАТЕЛЯ.

(9-844)ООО «Интеди» - МАСТЕ-
РА; ТЕХНОЛОГА; РАБОЧИХ;
ДЕФЕКТОВЩИКОВ. Соцпа-
кет, оплата достойная. Обр.:
ул. Русакова, 10. Тел. 2-48-34.
(9-1016)Кондитерская фабрика -
ОПЕРАТОРОВ ЛИНИИ (упа-
ковщиков), ГРУЗЧИКОВ,
СЛЕСАРЯ по ремонту про-
мышленного оборудования,
РАБОЧЕГО цеха, РАЗНОРА-
БОЧИХ. Обр.: ул. Луговая,
57. Тел. 3-30-49.
(9-1054)ПРОДАВЦА продоволь-
ственных товаров. Тел. 8-908-
871-09-24.
(9-1035)Срочно! ГРУЗЧИКОВ;
подсобных РАБОЧИХ. Обр.:
ул. Ленина, 82. Тел. 3-02-43.
(9-1058)ПРОДАВЦА (пожилого
возраста). Тел. 8-961-205-80-71.
(9-1051)ООО ТБИ «Маркет» -
ВОДИТЕЛЯ . Оклад 13-15
тыс. руб. Обр.: ул. К. Либкнех-
та, 33. Тел. 3-18-32.
(9-1034)Фирма «Витос» - ЗАВЕ-
ДУЮЩЕГО магазином; ПРО-
ДАВЦОВ непродовольствен-
ных товаров (мужчину и жен-
щину). Обр.: ул. Красноармей-
ская, 70.
(9-1027)ПАРИКМАХЕРА.  Тел.
3-32-66.
(9-1007)В кафе «Тропикана» - ПО-
ВАРА; БАРМЕНА с опытом ра-
боты и с санитарной книжкой.
Также приглашаем к сотрудни-
честву организаторов детских
праздников и тамаду. Обр.: ул.
Свободы, 177, стр. 4 (ТЦ «Гул-
ливер»). Тел. 8-904-499-59-07.
(9-1021)СВАРЩИКА; РАБОЧЕГО.
Обр.: ул. Ишимская, 141.
(9-1001)ТОВАРОВЕДА; ГРУЗЧИ-
КА; подсобного РАБОЧЕГО.
Тел.: 8-908-876-45-25, 93-302.
(9-979)ОХРАННИКОВ для рабо-
ты в Ялуторовске, Заводо-
уковске, Исетском. Стабиль-
ная зарплата, полный соцпа-
кет, график работы - сутки
через трое. Обр.: ул. Оболен-
ского, 73. Тел. 2-05-57.
(9-986)ВОДИТЕЛЯ категории
«Е». Тел. 8-950-495-39-74.
(9-522)В такси – ВОДИТЕЛЕЙ с
личными а/м. Тел. 8-982-926-
26-84.

ÊÓÏßÒ
(9-104)ЗОЛОТО. Тел. 8-922-078-
47-10.
(9-985)МОТОЦИКЛ «ИЖ-Плане-
та-5», в хорошем состоянии.
Тел. 8-912-997-08-74.
(9-1128)Любое ЖИЛЬЁ под мате-
ринский капитал. Тел. 8-908-
869-73-92.
(9-1008)ДОМ; земельный УЧАС-
ТОК. Тел. 8-932-471-64-25.

ÑÄÀÄÓÒ
(9-1169)2-комнатную КВАРТИРУ
в залинейной части города.
Предоплата за 2 мес. Тел.
8-961-782-01-35.
(9-1173)Русской семье - 3-ком-
натную КВАРТИРУ с мебе-
лью. Тел.: 8-922-483-40-06,
3-31-49.

ÑÍÈÌÓÒ
(9-1056)КВАРТИРУ. Тел. 8-904-
888-71-16.

ÇÍÀÊÎÌÑÒÂÀ

(9-1124)Одинокий Козерог,
73/174/74, м/о, ж/о, без в/п, по-
знакомится для серьёзных от-
ношений с женщиной, близкой
по возрасту, можно без жи-
лья. Тел. 8-982-931-96-00.

ÎÒÄÀÄÓÒ
(9-1166)КОТЯТ ,  2 мес. Тел.
8-922-072-77-85.

ÊÒÎ-ÒÎ ÒÅÐßÅÒ,
ÊÒÎ-ÒÎ ÍÀÕÎÄÈÒ

(9-1176)В районе питомника найден
полосатый КОТ с жёлтым ошей-
ником. Тел. 8-950-495- 41-47.

ÈÙÓ ÐÀÁÎÒÓ

(9-1142)Ищу работу БУХГАЛТЕ-
РА. Тел. 8-912-079-04-40.

ÓÒÅÏËÅÍÈÅ
ÝÊÎÂÀÒÎÉ,

ñ ïðîô. óñòàíîâêîé

9-
10

50

Òåë.: 8-961-782-15-16;
8-902-622-31-64

ÇÄÅÑÜ ÌÎÃËÀ ÁÛÒÜ
ÂÀØÀ ÐÅÊËÀÌÀ.

Òåë. 3-06-96
tyum_province@mail.ru


	ПЕРВАЯ
	Вторая, вт
	Третья, вт
	ТылВтор

